
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ /ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З
« o L i  » 0 $  2024 г.

г. Назрань

«Об утверждении состава оперативного штаба по подготовке и проведению
учения».

Во исполнение указания и.о. министра просвещения Российской Федерации 
Корнеева А.А. от 08.08.2024 г. № АК-1072/14 о проведении всероссийского учения 
по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при 
совершении преступления террористической направленности и поступлении 
сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников 
образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и 
получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» (Далее -  учение) с 
информационным сообщением о воздушной тревоге».

1. Утвердить состав оперативного Штаба по подготовке и проведению учения 
(Приложение №1)

2. Утвердить типовой план подготовки к учению (Приложение №2)
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. министра А-Б. Б. Цороев



Приложение №1 
к приказу Минобрнауки Ингушетии 
от Л / .  02. 2024 г. №

Состав оперативного штаба 
по подготовке и проведению учения

1. И.о. министра образования и науки Республики Ингушетия Цороев Ахмед- 
Башир Багаудинович - руководитель Штаба.

2. И.о. заместителя министра образования и науки Республики Ингушетия 
Газдиев Ибрагим Иссаевич - заместитель руководителя Штаба.

3. Члены штаба:
3.1. Председатель АТК по РИ (по согласованию)
3.2. Начальник УОООП МВД по Республике Ингушетия - полковник полиции 
Костоев Амерхан Юнусович.
3.3. Заместитель начальника отдела организации надзорных и
профилактических мероприятий управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике 
Ингушетия Оздоев Алихан Исмаилович.
3.4. Начальник отдела обеспечения участия войск национальной гвардии в 
охране общественного порядка и охранных мероприятий, полковник Лянгусов 
Владимир Владимирович.
3.5. Главный специалист Министерства образования и науки Республики 
Ингушетия Ужахов Адам Джамалович.



Приложение №2

Утвержден 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Ингушетия
o W ^ / Ж  № ЗУ А /2^

ПЛАН ПОДГОТОВКИ
к проведению всероссийского учения на территории Республики Ингушетия 

по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической 
направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных 

организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с
информационным сообщением о воздушной тревоге»1

№ Д о к л а д  об  и сп о л н ен и и
п/п С о д е р ж а н и е  м ер о п р и я т и я

К то  д о к л а д ы в а е т К о м у  д о к л а д ы в а е т С р о к
п р ед ст а в л ен и я

1 . Утверждение планов подготовки и проведения учения в государственных 
образовательных организациях Республики Ингушетия

Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

12 августа 2024 г.

руководители 
образовательных 

организаций, 
по две до м стве н н ы х 

Министерству

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

12 августа 2024 г.

2. Согласование вопросов подготовки и проведения учения с соответствующими 
аппаратами региональных антитеррористических комиссий, территориальными 
органами и подразделениями МЧС России, МВД России и Росгвардии

Министерство образования и 
науки Республики 

Ингушетия

в Минпросвещения России 13 августа 2024 г.

3. Утверждение составов оперативных штабов по подготовке и проведению учения на 
региональном, районном и муниципальном уровнях из представителей 
соответствующих органов управления образование аппаратов антитеррористических 
комиссий, территориальных органов и подразделений МЧС России, МВД России и

Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

15 августа 2024 г.



2
Росгвардии Министерство образования и 

науки Республики 
Ингушетия

в Минпросвещения России 16 августа 2024 г.

4 Определение перечня объектов образовательных организаций, на базе которых будет 
проводиться учение

Министерство образования и 
науки Республики 

Ингушетия

в Минпросвещения России 19 августа 2024 г.

5. Проведение образовательными организациями уточнения:
1) документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов 
(территорий) образовательных организаций;
2) порядка укрытия при объявлении сигнала «Внимание всем!» с информационным 
сообщением о воздушной тревоге

руководители
образовательных

организаций

В Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

19 августа 2024 г.

Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 20 августа 2024 г.
науки Республики Ингушетия

руководители
образовательных

организаций

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

19 августа 2024 г..

Министерство образования и 
науки Республики 

Ингушетия

в Минпросвещения России 21 августа 2024 г.

6. Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных организаций, 
осуществляющих охрану образовательных организаций

руководители
образовательных

организаций

в Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

21 августа 2024 г.



3
Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

21 августа 2024 г.

7. Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в 
образовательных организациях

руководители
образовательных

в Управления образованием 
муниципальных районов и

до 21 августа 2024 г.

организаций городских округов

Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

до 22 августа 2024 г.

8. Проведение инструктажей с сотрудниками организаций, осуществляющих охрану 
образовательных организаций о порядке действий при захвате заложников в здании 
образовательной организации в соответствии с адаптированными Алгоритмами и при 
получении сигналов гражданской обороны

руководители
образовательных

организаций

в Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

до 23 августа 2024 г.

Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

до 23 августа 2024 г.

9. Доклад о готовности к проведению учения руководители
образовательных

организаций

в Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

до 26 агуста 2024 г.



Управления образованием 
муниципальных районов и 

городских округов

в Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия

до 26 августа 2024 г.

Министерство образования и 
науки Республики 

Ингушетия

В Минпросвещения России до 27 августа 2024 г.

' Далее - учение.

Алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления 
в формах вооруженного нападения; размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в 
том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных 
организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России направлены в Субъекты письмом Минпросвещения России от 28 июня 2023 г. АБ-2594/14 
(Далее - Алгоритмы).

Доклады в Министерство образования и науки Республики Ингушетия необходимо осуществлять письменно за подписью уполномоченного лица по адресу электронной почты 
mori govri@mail.ru в сроки, указанные в Плане. Вопросы по учению можно адресовать Ужахов Адам Джамалович, тел. 8 (873) 222-28-26

mailto:govri@mail.ru

